

CORRECCIÓN DE ERRORES EN LOS PLIEGOS DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARTICULARES DEL CONTRATO DE DIRECCIÓN DE OBRA Y COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD DE LAS OBRAS DE DEPURACIÓN EN VARIAS PROVINCIAS DE ANDALUCÍA. FASE III CONTR. 2025 606745

Advertido error material en los pliegos de prescripciones técnicas particulares del contrato arriba referenciado, y en virtud de lo establecido en el artículo 109 de Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, (B.O.E. núm. 236, de 2 de octubre de 2015), y de acuerdo con el artículo 122 y 124 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público que establece que «los pliegos de cláusulas administrativas particulares y los pliegos de prescripciones técnicas podrán ser modificados con posterioridad por error material, de hecho o aritmético», se procede a realizar las siguientes correcciones:

Lote I: DIRECCIÓN DE OBRA Y COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD DE LA OBRA AGRUPACIÓN DE VERTIDOS Y DEPURACIÓN DE ALMERÍA Y NÍJAR

En la tabla de la página 30, donde se incluye:

DIRECCIÓN DE OBRA Y COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD DE LA OBRA AGRUPACIÓN DE VERTIDOS Y DEPURACIÓN DE VARIOS NÚCLEOS DE LA ZONA ESTE DE ALMERÍA (ALMERÍA)				
Fases	Duración meses	Dedicación	Precio/mes €	Importe €
Trabajos previos al inicio de obra y durante la redacción del proyecto				
Delegado del consultor	1	10,00%	6.653,74	665,37 €
Director de Obra	1	30,00%	6.569,26	1.970,78 €
Asesor Técnico al D.O.	1	15,00%	6.279,36	941,90 €
Coordinador de Seguridad y Salud	1	15,00%	5.155,39	773,31 €
Topógrafo	1	10,00%	5.155,39	515,54 €
Delineante	1	10,00%	4.386,58	438,66 €
Auxiliar Administrativo	1	10,00%	2.629,66	262,97 €
				5.568,53 €
Trabajos durante la ejecución de obra				
Delegado del consultor	6	10,00%	6.653,74	11.976,73 €
Director de Obra	6	100,00%	6.569,26	118.246,68 €
Asesor Técnico al D.O.	6	20,00%	6.279,36	22.605,70 €
Coordinador de Seguridad y Salud	6	15,00%	5.155,39	13.919,55 €
Topógrafo	6	10,00%	5.155,39	9.279,70 €
Delineante	6	10,00%	4.386,58	7.895,84 €
Vigilante de Obras	6	100,00%	4.386,58	78.958,44 €
Auxiliar Administrativo	6	10,00%	2.629,66	4.733,39 €
				267.616,03 €
Trabajos para la puesta en marcha				
Delegado del consultor	0	0,00%		
Director de Obra	0	0,00%		
Asesor Técnico al D.O.	0	0,00%		
Coordinador de Seguridad y Salud	0	0,00%		
Topógrafo	0	0,00%		
Delineante	0	0,00%		
Auxiliar Administrativo	0	0,00%		
				0,00 €
Trabajos para la recepción de obra y CFO				
Delegado del consultor	3	7,00%	6.653,74	1.397,29 €
Director de Obra	3	8,00%	6.569,26	1.576,62 €
Topógrafo	3	10,00%	5.155,39	1.546,62 €
Delineante	3	10,00%	4.386,58	1.315,97 €
Auxiliar Administrativo	3	10,00%	2.629,66	788,90 €
				6.625,40 €
RESUMEN DEL PRESUPUESTO				
Trabajos previos al inicio de obra				5.568,53 €
Trabajos durante la ejecución de obra				267.616,03 €
Trabajos para la puesta en marcha				0,00 €
Trabajos para la recepción de obra y CFO				6.625,40 €
PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN MATERIAL				
Gastos generales (G.G. 13%)				279.809,96 €
Beneficio industrial (B.I. 6%)				36.375,29 €
TOTAL PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN POR CONTRATA SIN IVA				332.973,85 €
Impuesto sobre el Valor Añadido (I.V.A. 21 %)				69.924,51 €
TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN				
				402.898,36 €

CONTR. 2025 606745 DIRECCIÓN DE OBRA Y COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD DE LAS OBRAS DE DEPURACIÓN EN VARIAS PROVINCIAS DE ANDALUCÍA FASE III

Puede verificar la integridad de este documento mediante la lectura del código QR adjunto o mediante el acceso a la dirección https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma indicando el código de VERIFICACIÓN			
FIRMADO POR	ALVARO REAL JIMENEZ	13/03/2026	
VERIFICACIÓN	Pk2jmZZE7CES7DKRPTHWCGAYEU6RK	PÁG. 1/5	

Debe incluirse la que se indica a continuación.

DIRECCIÓN DE OBRA Y COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD DE LA OBRA AGRUPACIÓN DE VERTIDOS Y DEPURACIÓN DE VARIOS NÚCLEOS DE LA ZONA ESTE DE ALMERÍA (ALMERÍA)				
Fases	Duración meses	Dedicación	Precio/mes €	Importe €
Trabajos previos al inicio de obra y durante la redacción del proyecto				
Delegado del consultor	1	10,00%	6.653,74	665,37 €
Director de Obra	1	30,00%	6.569,26	1.970,78 €
Asesor Técnico al D.O.	1	15,00%	6.279,36	941,90 €
Coordinador de Seguridad y Salud	1	15,00%	5.155,39	773,31 €
Topógrafo	1	10,00%	5.155,39	515,54 €
Delineante	1	10,00%	4.386,58	438,66 €
Auxiliar Administrativo	1	10,00%	2.629,66	262,97 €
				5.568,53 €
Trabajos durante la ejecución de obra				
Delegado del consultor	18	10,00%	6.653,74	11.976,73 €
Director de Obra	18	100,00%	6.569,26	118.246,68 €
Asesor Técnico al D.O.	18	20,00%	6.279,36	22.605,70 €
Coordinador de Seguridad y Salud	18	15,00%	5.155,39	13.919,55 €
Topógrafo	18	10,00%	5.155,39	9.279,70 €
Delineante	18	10,00%	4.386,58	7.895,84 €
Vigilante de Obras	18	100,00%	4.386,58	78.958,44 €
Auxiliar Administrativo	18	10,00%	2.629,66	4.733,39 €
				267.616,03 €
Trabajos para la puesta en marcha				
Delegado del consultor	0	0,00%		
Director de Obra	0	0,00%		
Asesor Técnico al D.O.	0	0,00%		
Coordinador de Seguridad y Salud	0	0,00%		
Topógrafo	0	0,00%		
Delineante	0	0,00%		
Auxiliar Administrativo	0	0,00%		
				0,00 €
Trabajos para la recepción de obra y CFO				
Delegado del consultor	3	7,00%	6.653,74	1.397,29 €
Director de Obra	3	8,00%	6.569,26	1.576,62 €
Topógrafo	3	10,00%	5.155,39	1.546,62 €
Delineante	3	10,00%	4.386,58	1.315,97 €
Auxiliar Administrativo	3	10,00%	2.629,66	788,90 €
				6.625,40 €
RESUMEN DEL PRESUPUESTO				
Trabajos previos al inicio de obra				5.568,53 €
Trabajos durante la ejecución de obra				267.616,03 €
Trabajos para la puesta en marcha				0,00 €
Trabajos para la recepción de obra y CFO				6.625,40 €
PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN MATERIAL				
				279.809,96 €
Gastos generales (G. G. 13%)				36.375,29 €
Beneficio industrial (B.I. 6%)				16.788,60 €
TOTAL PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN POR CONTRATA SIN IVA				
				332.973,85 €
Impuesto sobre el Valor Añadido (I.V.A. 21 %)				69.924,51 €
TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN				
				402.898,36 €

Lote III: DIRECCIÓN DE OBRA Y COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD DE LA OBRA DE COLECTORES EN LOS MUNICIPIOS DE PATERNA DEL RÍO, LAUJAR DE ANDARAX Y PADULES (ALMERÍA)

En la Página 27, donde aparece el siguiente texto:

“El plazo de ejecución de los trabajos será de **DIECISEIS (16) MESES** contados a partir del día de la firma del contrato, desglosados de la siguiente forma:

- Trabajos previos al inicio de obra y durante la redacción de proyecto: **1 mes**
- Trabajos durante la ejecución de la obra: **12 meses**
- Trabajos para la puesta en marcha **0 meses**
- Trabajos para la recepción de obra y Certificación Final de Obra: **3 meses**”

CONTR. 2025 606745 DIRECCIÓN DE OBRA Y COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD DE LAS OBRAS DE DEPURACIÓN EN VARIAS PROVINCIAS DE ANDALUCÍA FASE III

Puede verificar la integridad de este documento mediante la lectura del código QR adjunto o mediante el acceso a la dirección https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma indicando el código de VERIFICACIÓN			
FIRMADO POR	ALVARO REAL JIMENEZ	13/03/2026	
VERIFICACIÓN	Pk2jmZZE7CES7DKRPTHWCGAYEU6RK	PÁG. 2/5	

Se sustituye por:

“El plazo de ejecución de los trabajos será de **DOCE (12) MESES** contados a partir del día de la firma del contrato, desglosados de la siguiente forma:

- Trabajos previos al inicio de obra y durante la redacción de proyecto: **1 mes**
- Trabajos durante la ejecución de la obra: **8 meses**
- Trabajos para la puesta en marcha **0 meses**
- Trabajos para la recepción de obra y Certificación Final de Obra: **3 meses**”

En la tabla de la página 31, donde se incluye:

DIRECCIÓN DE OBRA Y COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD DE LA OBRA COLECTORES EN LOS MUNICIPIOS DE PATERNA DEL RÍO, LAUJAR DE ANDARAX Y PADULES (ALMERÍA)				
Fases	Duración meses	Dedicación	Precio/mes €	Importe €
Trabajos previos al inicio de obra y durante la redacción del proyecto				
Delegado del consultor	1	10,00%	6.653,74	665,37 €
Director de Obra	1	25,00%	6.569,26	1.642,32 €
Asesor Técnico al D.O.	1	15,00%	6.279,36	941,90 €
Coordinador de Seguridad y Salud	1	15,00%	5.155,39	773,31 €
Topógrafo	1	10,00%	5.155,39	515,54 €
Delineante	1	15,00%	4.386,58	657,99 €
Auxiliar Administrativo	1	10,00%	2.629,66	262,97 €
				5.459,40 €
Trabajos durante la ejecución de obra				
Delegado del consultor	12	10,00%	6.653,74	7.984,49 €
Director de Obra	12	50,00%	6.569,26	39.415,56 €
Asesor Técnico al D.O.	12	15,00%	6.279,36	11.302,85 €
Coordinador de Seguridad y Salud	12	10,00%	5.155,39	6.186,47 €
Topógrafo	12	10,00%	5.155,39	6.186,47 €
Delineante	12	10,00%	4.386,58	5.263,90 €
Vigilante de Obras	12	50,00%	4.386,58	26.319,48 €
Auxiliar Administrativo	12	10,00%	2.629,66	3.155,59 €
				105.814,81 €
Trabajos para la puesta en marcha				
Delegado del consultor	0	0,00%		
Director de Obra	0	0,00%		
Asesor Técnico al D.O.	0	0,00%		
Coordinador de Seguridad y Salud	0	0,00%		
Topógrafo	0	0,00%		
Delineante	0	0,00%		
Auxiliar Administrativo	0	0,00%		
				0,00 €
Trabajos para la recepción de obra y CFO				
Delegado del consultor	3	7,00%	6.653,74	1.397,29 €
Director de Obra	3	15,00%	6.569,26	2.956,17 €
Topógrafo	3	10,00%	5.155,39	1.546,62 €
Delineante	3	8,00%	4.386,58	1.052,78 €
Auxiliar Administrativo	3	5,00%	2.629,66	394,45 €
				7.347,31 €
RESUMEN DEL PRESUPUESTO				
Trabajos previos al inicio de obra				5.459,40 €
Trabajos durante la ejecución de obra				105.814,81 €
Trabajos para la puesta en marcha				0,00 €
Trabajos para la recepción de obra y CFO				7.347,31 €
PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN MATERIAL				118.621,52 €
Gastos generales (G.G. 13%)				15.420,80 €
Beneficio industrial (B.I. 6%)				7.117,29 €
TOTAL PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN POR CONTRATA SIN IVA				141.159,61 €
Impuesto sobre el Valor Añadido (I.V.A. 21 %)				29.643,52 €
TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN				170.803,13 €

Debe incluirse la que se indica a continuación.

CONTR. 2025 606745 DIRECCIÓN DE OBRA Y COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD DE LAS OBRAS DE DEPURACIÓN EN VARIAS PROVINCIAS DE ANDALUCÍA FASE III

Puede verificar la integridad de este documento mediante la lectura del código QR adjunto o mediante el acceso a la dirección https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma indicando el código de VERIFICACIÓN			
FIRMADO POR	ALVARO REAL JIMENEZ	13/03/2026	
VERIFICACIÓN	Pk2jmZZE7CES7DKRPTHWCGAYEU6RK	PÁG. 3/5	

DIRECCIÓN DE OBRA Y COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD DE LA OBRA COLECTORES EN LOS MUNICIPIOS DE PATERNA DEL RÍO, LAUJAR DE ANDARAX Y PADULES (ALMERÍA)				
Fases	Duración meses	Dedicación	Precio/mes €	Importe €
Trabajos previos al inicio de obra y durante la redacción del proyecto				
Delegado del consultor	1	10,00%	6.653,74	665,37 €
Director de Obra	1	25,00%	6.569,26	1.642,32 €
Asesor Técnico al D.O.	1	15,00%	6.279,36	941,90 €
Coordinador de Seguridad y Salud	1	15,00%	5.155,39	773,31 €
Topógrafo	1	10,00%	5.155,39	515,54 €
Delineante	1	15,00%	4.386,58	657,99 €
Auxiliar Administrativo	1	10,00%	2.629,66	262,97 €
				5.459,40 €
Trabajos durante la ejecución de obra				
Delegado del consultor	8	15,00%	6.653,74	7.984,49 €
Director de Obra	8	75,00%	6.569,26	39.415,56 €
Asesor Técnico al D.O.	8	22,50%	6.279,36	11.302,85 €
Coordinador de Seguridad y Salud	8	15,00%	5.155,39	6.186,47 €
Topógrafo	8	15,00%	5.155,39	6.186,47 €
Delineante	8	15,00%	4.386,58	5.263,90 €
Vigilante de Obras	8	75,00%	4.386,58	26.319,48 €
Auxiliar Administrativo	8	15,00%	2.629,66	3.155,59 €
				105.814,81 €
Trabajos para la puesta en marcha				
Delegado del consultor	0	0,00%		
Director de Obra	0	0,00%		
Asesor Técnico al D.O.	0	0,00%		
Coordinador de Seguridad y Salud	0	0,00%		
Topógrafo	0	0,00%		
Delineante	0	0,00%		
Auxiliar Administrativo	0	0,00%		
				0,00 €
Trabajos para la recepción de obra y CFO				
Delegado del consultor	3	7,00%	6.653,74	1.397,29 €
Director de Obra	3	15,00%	6.569,26	2.956,17 €
Topógrafo	3	10,00%	5.155,39	1.546,62 €
Delineante	3	8,00%	4.386,58	1.052,78 €
Auxiliar Administrativo	3	5,00%	2.629,66	394,45 €
				7.347,31 €
RESUMEN DEL PRESUPUESTO				
Trabajos previos al inicio de obra				5.459,40 €
Trabajos durante la ejecución de obra				105.814,81 €
Trabajos para la puesta en marcha				0,00 €
Trabajos para la recepción de obra y CFO				7.347,31 €
PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN MATERIAL				118.621,52 €
Gastos generales (G.G. 13%)				15.420,80 €
Beneficio industrial (B.I. 6%)				7.117,29 €
TOTAL PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN POR CONTRATA SIN IVA				141.159,61 €
Impuesto sobre el Valor Añadido (I.V.A. 21 %)				29.643,52 €
TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN				170.803,13 €

En la tabla de la página 38, donde se incluye:

	IMPORTES	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34
Trabajos previos al inicio de obra	7.860,99 €	1																																	
Trabajos durante la ejecución de obra	152.362,72 €	1	2	3	4	5	6	7	8																										
Trabajos para la puesta en marcha																																			
Trabajos para la recepción de obra y CFO	10.587,38 €										1	2	3																						
IMPORTE MENSUAL	7.860,99 €	7.860,99 €	19.045,34 €	45.951,67 €	64.997,01 €	84.042,35 €	103.087,69 €	122.133,03 €	141.178,37 €	160.223,71 €	163.750,17 €	167.276,63 €	170.811,09 €																						
IMPORTE A ORIGEN																																			

Debe incluirse la que se indica a continuación:

CONTR. 2025 606745 DIRECCIÓN DE OBRA Y COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD DE LAS OBRAS DE DEPURACIÓN EN VARIAS PROVINCIAS DE ANDALUCÍA FASE III

Puede verificar la integridad de este documento mediante la lectura del código QR adjunto o mediante el acceso a la dirección https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma indicando el código de VERIFICACIÓN			
FIRMADO POR	ALVARO REAL JIMENEZ	13/03/2026	
VERIFICACIÓN	Pk2jmZZE7CES7DKRPTHWCGAYEU6RK	PÁG. 4/5	

Paterna, Laujar y P.

	IMPORTES	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
Trabajos previos al inicio de obra	7.861,03 €	1																
Trabajos durante la ejecución de obra	152.362,72 €		1	2	3	4	5	6	7	8								
Trabajos para la puesta en marcha																		
Trabajos para la recepción de obra y CFO	10.579,38 €											1	2	3				
IMPORTE MENSUAL		7.861,03 €																
IMPORTE A ORIGEN		7.861,03 €	26.906,37 €	19.045,34 €	19.045,34 €	19.045,34 €	19.045,34 €	19.045,34 €	19.045,34 €	19.045,34 €	19.045,34 €	160.223,75 €	163.750,21 €	167.276,67 €	170.803,13 €			

Lote IV: DIRECCIÓN DE OBRA Y COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD DE LA OBRA AGRUPACIÓN DE VERTIDOS DE VIZNAR A ALFACAR Y SU CONEXIÓN CON LA AGRUPACIÓN NORTE DE GRANADA

En la tabla de la página 38, donde se incluye:

	IMPORTES	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34
Trabajos previos al inicio de obra	8.134,01 €	1																																	
Trabajos durante la ejecución de obra	247.014,60 €		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12																					
Trabajos para la puesta en marcha																																			
Trabajos para la recepción de obra y CFO	7.436,83 €														1	2	3																		
IMPORTE MENSUAL		8.134,01 €	28.718,56 €	20.584,55 €	20.584,55 €	20.584,55 €	20.584,55 €	20.584,55 €	20.584,55 €	20.584,55 €	20.584,55 €	20.584,55 €	20.584,55 €	20.584,55 €	247.014,60 €	247.014,60 €	247.014,60 €																		
IMPORTE A ORIGEN		8.134,01 €	28.718,56 €	20.584,55 €	20.584,55 €	20.584,55 €	20.584,55 €	20.584,55 €	20.584,55 €	20.584,55 €	20.584,55 €	20.584,55 €	20.584,55 €	20.584,55 €	247.014,60 €	247.014,60 €	247.014,60 €																		

Debe incluirse la que se indica a continuación:

Viznary Alfacar

Actividad y Monto		IMPORTES										1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	
Trabajos previos al inicio de obra	7.982,62	1																																						
Trabajos durante la ejecución de obra	336.528,43		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17																					
Trabajos para la puesta en marcha	30.893,88																											1	2	3										
Trabajos para la recepción de obra y CFO	7.720,56																													1	2	3								
IMPORTE MENSUAL		7.982,62	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	30.893,88	30.893,88	30.893,88																	
IMPORTE A ORIGEN		7.982,62	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	19.795,79	30.893,88	30.893,88	30.893,88																	

DIRECTOR GENERAL DE INFRAESTRUCTURAS DEL AGUA

Fdo.: ÁLVARO REAL JIMÉNEZ

CONTR. 2025 606745 DIRECCIÓN DE OBRA Y COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD DE LAS OBRAS DE DEPURACIÓN EN VARIAS PROVINCIAS DE ANDALUCÍA FASE III

Puede verificar la integridad de este documento mediante la lectura del código QR adjunto o mediante el acceso a la dirección <https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma> indicando el código de VERIFICACIÓN

FIRMADO POR

ALVARO REAL JIMENEZ

13/03/2026

VERIFICACIÓN

Pk2jmZZE7CES7DKRPTHWCAYEUA6RK

PÁG. 5/5

